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Abstrakt (česky)

Tato diplomová práce se zabývá Teorií nastavení mysli (Mindset Theory) Caroline

Dweckové a její aplikací na problematiku výkonové motivace. Cílem práce bylo zjistit, jaký

je vztah mezi růstovým a fixním nastavením mysli a výkonovou motivací u vysokoškolských

studentů a studentek. Data byla sbírána pomocí dotazníkové baterie zahrnující Dotazník

motivace k výkonu (LMI), dotazník nastavení mysli C. Dweckové, a Meiliho dotazník

aspirační úrovně. Výzkumný soubor zahrnoval 158 vysokoškolských studentů a studentek

(60.1 % žen), s věkovým průměrem 23 let. Na základě statistického zpracování dat pomocí

programu SPSS bylo zjištěno, že hypotéza předpokládají statisticky významný vztah mezi

typem nastavením mysli a výkonovou motivací se v daném vzorku vysokoškolských studentů

nepotvrdila. Následně provedená clusterová analýza však ukázala, že vysokoškolské

studující lze rozdělit do čtyř skupin odpovídajících čtyřem různým typům motivačních

profilů. Tato analýza již korespondovala s předpoklady Teorie nastavení mysli. Výsledky

výzkumu mohou být cenné pro české prostředí, kde zatím problematika nastavení mysli

nebyla dostatečně prozkoumána. Z praktického hlediska pak mohou výsledky přispět

k porozumění různorodosti motivačních stylů studentů a k lepšímu rozvoji jejich výkonové

motivace ve školní či pracovní oblasti.

Klíčová slova (anglicky):

Mindset Theory, fixed mindset, growth mindset, motivation, extrinsic motivation, intrinsic

motivation, performance motivation, aspirational level, self-efficiency,

Abstract (in English):

This diploma thesis focuses on Caroline Dweck's Mindset Theory and its application to the

issue of performance motivation. The aim of the thesis was to determine the relationships

between growth and fixed mindsets and performance motivation

in college students. The research sample involved 158 Czech college students (60.1 %

female), with average age 23 years. The data were collected using a questionnaire battery

involving Performance motivation questionnaire (LMI), Dweck's mindset theory

questionnaire, and Meili’s aspirational test. Statistical analysis using SPSS showed that the

hypothesized correlation between a specific type of mindset and performance motivation was

not confirmed in our sample. However, subsequent cluster analysis showed that the students

could be categorized into four groups based on their different motivational profiles. The

results of the cluster analysis corresponded with theoretical propositions of the Mindset

Theory. The results of the thesis can be valuable in the Czech context, in which the issue of

mindset has not been sufficiently explored. In practical terms, the results can be useful in

understanding the diversity of students’ motivational styles, as well as in developing

students’ performance motivation in educational and work contexts.
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1 Úvod

Ve své diplomové práci se budu zabývat problematikou výkonové motivace

a nastavením mysli u vysokoškolských studentů. Teorie „Nastavení mysli“

(anglicky „Mindset theory“) je novou teorií motivace, k jejímuž vzniku svou výzkumnou

činností významně přispěla americká výzkumnice a psycholožka Carol Dwecková. Byť se

jedná o celosvětově populární teorii, v českém prostředí problematika Mindsetu zatím není

dostatečně prozkoumaná, což mne vedlo k záměru ověřit platnost této teorie na populaci

vysokoškolských studentů v České republice. Téma jsem si vybrala z toho důvodu, že je mi

blízká problematika osobního růstu, a to jak z profesního zaměření provázaného s vnímáním

osobnostních charakteristik druhých lidí, tak také s ohledem na porozumění a rozvoj lidí

v mé blízkosti. Myslím si, že je téma také významné pro samotnou pedagogiku, kde může

napomoci v rozvoji dětí, studentů a pomoci v samotné informovanosti nejen učitelů, ale

i široké veřejnosti. Zároveň také shledávám možnost v ovlivnění jejich budoucího nazírání

nejen na výchovu a vzdělávání, ale i jednání v osobním a pracovním životě, což vede

k širokému společenskému dopadu. Dalším z faktů, který napomohl k vlastnímu

přesvědčení psát o dané problematice, bylo zjištění výsledků výzkumu Štěpána Bahníka

a Marka Vranky (Bahník, Vranka, 2017), jejichž výzkum prováděný v České republicec

neprokázal vztah mezi motivací a nastavením mysli, jako tomu je u výzkumů samotné

autorky teorie nastavení mysli Caroline Dweckové.

Ačkoli si to ne vždy uvědomujeme, již od dětství zpracováváme informace o světě

kolem nás a pokoušíme se mu porozumět. Kognitivní psychologie upozorňuje na to,

že tyto výklady světa si každý můžeme vytvářet odlišně. V tomto procesu nás nejprve

ovlivňuje nápodoba osob v našem okolí a později sami zakoušíme řešení různých situací, a

to buď dle předešlých zkušeností anebo si vytváříme nové vzorce jednání a chování. S tímto

řešením situací souvisí pojem „vnímání vlastní účinnosti“ (neboli tzv. self-efficacy),

dle kterého si utváříme představu o svých schopnostech, které mohou být ve vzájemném

vztahu s vnitřní, nebo naopak vnější motivací. Vnímání vlastní účinnosti může nabývat

různých úrovní. Čím vyšší je tato vnímaná účinnost, tím spíše jsme schopni řešit situace

a úkoly nejenom dle dříve získaných struktur, ale také díky nově získaným dovednostem

(Bandura, 1997). To nás také vede k rozdílnému vyrovnávání se s chybou a k odlišné míře

zdravé kritiky posouzení sebe samého. Právě na uvedené poznatky navazuje Dwecková se

svým rozlišením tzv. fixního a růstového nastavení mysli, které vychází z kognitivně-
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behaviorálního směru. Podle této teorie lze u jedinců rozvíjet různé druhy individuálního

potenciálu, včetně inteligence, která byla dlouho považována za genetickou dispozici

(Dweck, 2015, 2017). Teorie motivace Caroline Dweckové (2011; 2015; 2017) se zaměřuje

na vliv dvou různých typů nastavení mysli – fixního a růstového – na motivaci a další

psychické procesy.

Kapitoly této diplomové práce jsou uspořádány dle logické návaznosti. První část

zahrnuje uvedení do problematiky motivace skrze definice a samotné objasnění termínu

motivace a výkonová motivace. V další části jsou již specificky objasněny soudobé teorie

motivace, zejména ty, které jsou relevantní z hlediska Teorie nastavení mysli. V přehledu

současných hlavních teorií motivace jsou prezentovány: Vroomova teorie očekávání, Teorie

dvojího nastavení mysli, Sebe-determinační teorie, Kognitivní konceptualizace v návaznosti

na Teorii vnímané osobní účinnosti. Nejvíce prostoru je pak věnováno Dweckové Teorii

nastavení mysli (mindsetu).

Výzkumná část diplomové práce je zaměřena na aplikaci teoretických předpokladů

teorie C. Dweckové o fixním a růstovém nastavení mysli a jejich vztahu s výkonovou

motivací. Cílovou skupinou mého výzkumu byli studenti a studentky vysokých škol.

Pro tyto účely jsem se rozhodla realizovat výzkumnou část práce prostřednictvím

kvantitativního designu založeného na dotazníkovém šetření. Administrovaná dotazníková

baterie zahrnovala standardizovaný dotazník motivace k výkonu LMI, testu C. Dweckové

používaný k ověření nastavení mysli neboli mindsetu (Dweck, 2017), a Meiliho test

aspirační úrovně. Hlavním cílem výzkumu bylo zjistit, zda existuje statisticky významný

vztah mezi typem mindsetu a výkonovou motivací studentů vysokých škol, a tím potvrdit,

nebo vyvrátit stanovenou hypotézu a obohatit o případné nové poznatky z výsledků

a analýzy empirické části.
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2 Úvod do problematiky motivace

Motivace se řadí do kategorie psychických procesů. Ačkoliv je odborníky pojímána

nejednotně a existuje množství různých teorií motivace, v mnohém se překrývají. Jednotlivá

pojetí motivace spojuje přesvědčení o tom, že proces motivace cíleně působí na změnu

lidského chování a jednání a zároveň uspokojuje lidské potřeby (Cook, Artino, 2016;

Nakonečný, 2017; Plháková, 2003).

Nakonečný (1997, s. 7) vnímá problém motivace lidského chování následovně:

„Problém motivace lidského chování je velmi komplexní, ale je klíčem k pochopení lidské

psychiky, neboť ta, jako více či méně vědomě zaměřená činnost, dává lidským činům jejich

individuální smysl. Proto je studium motivace klíčem k psychologickému porozumění

člověku“.

Broussard a Garrison (2004) definují motivaci jako směrování jedinců v tom něco

udělat, nebo naopak neudělat.


[…]


číslo.

Když se mi dlouho nedaří dokončit to, co chci udělat, nasadím nakonec všechny síly,

abych to přece jenom zvládla.

1 2 3 4 5 6 7

Naprosto nesouhlasím Zcela souhlasím

II

Když nemám nic na práci, necítím se dobře.

1 2 3 4 5 6 7

Naprosto nesouhlasím Zcela souhlasím

Když se pouštím do náročného úkolu, počítám s tím, že ho úspěšně zvládnu.

1 2 3 4 5 6 7

Naprosto nesouhlasím Zcela souhlasím

Když musím řešit něco nového, často se bojím, abych neudělal(-a) chybu.

1 2 3 4 5 6 7

Naprosto nesouhlasím Zcela souhlasím

Když se dozvídám něco nového, snažím se, abych si toho zapamatoval(-a) co nejvíce.

1 2 3 4 5 6 7

Naprosto nesouhlasím Zcela souhlasím

Těžkým úkolem se rád(-a) zabývám i po delší dobu.

1 2 3 4 5 6 7

Naprosto nesouhlasím Zcela souhlasím

Rád(-a) bych měl(-a) natolik významné postavení, že by mě ostatní kvůli němu obdivovali.
1 2 3 4 5 6 7

Naprosto nesouhlasím

Zcela souhlasím

Jsem opravdu nerad(-a), když někdo dokáže něco lépe než já.

1 2 3 4 5
6

6 7

Naprosto nesouhlasím Zcela souhlasím

Často odsouvám na zítřek věci, které bych měl(-a) vyřídit raději dnes.

1 2 3 4 5 6 7

Naprosto nesouhlasím Zcela souhlasím

Když dokážu něco obtížného udělat, jsem na sebe hrdý(-á)

1 2 3 4 5 6 7

Naprosto nesouhlasím Zcela souhlasím

III

Tato sekce se týká Vašich osobnostních charakteristik. V tabulce uvedené vlastnosti mohou

nebo nemusí vystihovat Vaši osobnost. Označte prosím, do jaké míry souhlasíte nebo

nesouhlasíte s každým z následujících tvrzení.

Vidím sám (sama) sebe jako
někoho, kdo...
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1 ...je zdrženlivý/á. 0 1 2 3 4

2 ...je obvykle důvěřivý/á. 0 1 2 3 4

3 0 1 2 3 4

4 0 1 2 3 4

5 0 1 2 3 4

6 0 1 2 3 4

7 0 1 2 3 4

8 0 1 2 3 4

9 0 1 2 3 4

10 0 1 2 3 4

11 0 1 2 3 4
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Příloha 2.

TEST ÚROVNĚ ASPIRACE (Meili, 1965)

V

K vyhodnocení byl použit tento vzorec:

QÚA =

kde QÚA kvocient úrovně aspirace,

O2 - O4 odhad pro daný pokus,

V1 - V3 Výsledek daného pokusu.

K posouzení výsledků testu byly využity normy aspirační úrovně pro mládež v České

republice (Blahutková, 1998):

Úroveň aspirace

Mladší školní věk Starší školní věk

Dospělí

Chlapci Dívky Chlapci Dívky

Velmi vysoká 3,2 a více
2,51 a

více
2,11 a více 1,71 a více

Více –

hyperaspirativní

4 – 4,99

Vysoká 1,8 – 3,19
1,11 –

2,5
1,21 – 2,1 0,81 – 1,7 3 – 3,99

Normální 0 – 1,79
(-0,79) –

1,1
0,11 – 1,2 0 – 0,8 1 – 2,99

Nízká
(-1,39) – (-

0,1)

(-2,59) –

(-0,8)

(-0,99) –

0,1

(-1,39) – (-

0,1)
(-1) – 0,99

Velmi nízká -1,4 a méně
-2,6 a

méně
-1,0 a méně -1,4 a méně

(-3) – (-0,99)

Méně -

hypoaspirativní

Převzato ze zdroje:

https://is.muni.cz/el/fsps/jaro2010/nk1031/um/Testy_urovne_aspirace.pdf?lang=en

(O2-V1) + (O3-V2) +

(O4-V3)

3

https://is.muni.cz/el/fsps/jaro2010/nk1031/um/Testy_urovne_aspirace.pdf?lang=en
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Příloha 3

INFORMOVANÝ SOUHLAS / INSTRUKCE

k účasti ve výzkumu pro účely diplomové práce

Název diplomové práce: Vliv nastavení mysli na motivaci VŠ studentů

Katedra: Katedra pedagogiky FF UK

Řešitelka práce: Eva Rozumová

Školitelka: Mgr. Kateřina Zábrodská, Ph.D.

Kontaktní email řešitelky:

_________________________________________________________________________

_________

Vážené studentky, vážení studenti,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku pro účely mé diplomové práce

zabývající se postoji ke studiu, práci a výkonu u českých vysokoškolských studentů.

Vyplnění dotazníku trvá přibližně 15 minut. Dotazník obsahuje otázky týkající se

Vašich postojů ke studiu, práci a výkonu. Důležité je pouze Vaše osobní mínění – nejsou

tu žádné správné nebo nesprávné odpovědi. Prosím přečtěte si pozorně každý výrok

uvedený v dotazníku a uveďte, do jaké míry s ním souhlasíte, či nesouhlasíte.

Vaše účast v tomto výzkumu je zcela dobrovolná. Svou účast můžete odmítnout

nebo ji kdykoliv v průběhu přerušit, aniž byste za to byl/a nějakým způsobem penalizován/a.

Dotazník je také zcela anonymní a neobsahuje žádné otázky, které by Vás umožnily

identifikovat.

Pokud byste měli ohledně výzkumu jakékoliv nejasnosti či dotazy, neváhejte se

s nimi na mě obrátit.

Předem děkuji za Váš čas a spolupráci!

Eva Rozumová
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Příloha 4