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Posudek vedoucí diplomové práce
Katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studenta/-tky: Bc. Eva Rozumová

Název práce: Vliv nastavení mysli na výkonovou motivaci VŠ studentů

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Zábrodská, Ph.D.

Oponentka práce: Mgr. Tereza Komárková, Ph.D.

Technické parametry práce:
Počet stránek textu (bez příloh): 72
Počet stránek příloh: 7
Počet titulů v seznamu literatury: 62, z toho počet cizojazyčných titulů: 32

Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce
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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

1. Ve své práci jste si dala za cíl ověřit platnost Teorie nastavení mysli, která je v zahraničí a
nověji i v ČR velmi populární. Jak nyní po zpracování výzkumu nahlížíte na tuto teorii? V čem
vidíte její přínosy a v čem její slabiny?

2. Za hlavní výsledek Vaší práce lze považovat motivační typologii, tj. identifikaci čtyř různých
motivačních profilů VŠ studentů. Může mít podle Vás tato typologie nějaký praktický užitek?
Dala by se znalost profilů například nějakým způsobem využít při výuce a práci se studenty?

Předloženou diplomovou práci s názvem Vliv nastavení mysli na výkonovou motivaci VŠ
studentů považuji za velmi zdařilou, a to jak z hlediska teoretického zpracování problematiky,
tak realizovaného empirického výzkumu. Diplomantka si sama zvolila velmi relevantní cíl
ověřit platnost jedné z nejpopulárnějších současných teorií motivace na vzorku českých
studentů. Zpracování tématu se věnovala systematicky a zodpovědně, se značným osobním
zaujetím - bylo radostí její práci vést.

Teoretická část práce je zpracována velmi důkladně, diplomantka v ní podrobně a s dobrým
porozuměním diskutuje všechny starší i současné teorie motivace, detailně se pak věnuje
ověřované Teorii nastavení mysli. Kromě obsáhlosti a přehlednosti teoretické části oceňuji
výběr odborné literatury, zejména fakt, že diplomantka čerpala z velkého množství velmi
kvalitních anglických zdrojů, včetně studií v časopisech s IF, díky čemuž teoretická část
reflektuje skutečně aktuální stav poznání v oblasti motivace.

Za hlavní klad celé práce pak považuji samotný empirický výzkum, který svým rozsahem
překračuje standardy obvyklé pro diplomové práce. Diplomantce se podařil nelehký úkol
získat data od vzorku 158 studentů/ek, kterým administrovala v práci popsanou dotazníkovou
baterii. Výsledky výzkumu byly velmi zajímavé, neboť – v souladu s jinou českou studií –
neprokázaly očekávaný vztah mezi typem nastavení mysli a výkonovou motivací. Zároveň se
však podařilo dospět k jinému relevantnímu výsledku, totiž k identifikaci čtyř různých
motivačních profilů studentů, což je originální přínos práce, který by bylo možné publikovat i
v odborné studii.

Celkově lze konstatovat, že diplomová práce Evy Rozumové splňuje všechny teoretické a
metodologické náležitosti, a po obsahové stránce je vynikající. Po formální stránce se
nicméně objevují určité nedostatky, především v citování odborné literatury a ve stylistice.
Nicméně se domnívám, že při hodnocení předložené práce by zajímavost a obsahová kvalita
výzkumu měla převážit nad formálními nedostatky.

Na práci oceňuji především:

 Volba odborně i společensky relevantního tématu

 Obsáhlá a důkladně zpracovaná teorie

 Použití velkého množství kvalitních zahraničních zdrojů, včetně odborných článků
v časopisech s impakt faktorem

 Správně formulované výzkumné cíle a hypotézy

 Kvalitní metodologie výzkumu: rozsáhlý výzkumný vzorek (na standardy diplomových
prací), použití standardizovaných dotazníků, zpracování programem SPSS

 Odborně relevantní výsledky, s potenciálním praktickým využitím

 Celková přehlednost, srozumitelnost a logičnost členění textu

Nedostatky práce jsou:

 Chybějící zdroje v seznamu literatury

 Nesprávné použití některých sekundárních citací

 Občasné odchylky od citační normy (APA)

 Občasné gramatické chyby a stylistické neobratnosti
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Doporučení k obhajobě: DOPORUČUJI

Navrhovaná klasifikace: výborně

V Praze, dne 23.1.2020 Mgr. Kateřina Zábrodská, Ph.D.